
Г лаве администрации 
Острогожского муниципального 

района Воронежской области 
С.И.Хорошилову

О Т Ч Е Т
о результатах контрольной деятельности органа внутреннего 
государственного (муниципального) финансового контроля

на 01 ______ января______  20 24 г.

Наименование Отдел финансов администрации
органа Острогожского муниципального района
контроля Воронежской области
Периодичность: годовая

Дата

по ОКПО 
по ОКТМО

по ОКЕИ

КОДЫ

02283539 
20631101001

384

Наименование показателя Код
строки

Значение
показателя

Объем проверенных средств при осуществлении 010
внутреннего государственного (муниципального) 
финансового контроля, тыс. рублей

128463,0

из них:
по средствам федерального бюджета, бюджета 
субъекта Российской Федерации (местного

010/1

128463,0бюджета) и средствам, предоставленным 
из федерального бюджета, бюджета субъекта 
Российской Федерации (местного бюджета)
по средствам бюджетов государственных 
внебюджетных фондов Российской Федерации 
(территориальных государственных 
внебюджетных фондов)

010/2

0

Объем проверенных средств при осуществлении 
контроля в сфере закупок, предусмотренного 
законодательством Российской Федерации

011

63206,1о контрактной системе в сфере закупок товаров, 
работ, услуг для обеспечения государственных 
и муниципальных нужд (из строки 010)
Выявлено нарушений при осуществлении 020
внутреннего государственного (муниципального) 
финансового контроля на сумму, тыс. рублей

0



Наименование показателя
Код

строки
Значение

показателя

из них:
по средствам федерального бюджета, бюджета

020/1

субъекта Российской Федерации (местного 
бюджета) и средствам, предоставленным 
из федерального бюджета, бюджета субъекта 
Российской Федерации (местного бюджета)

0

по средствам бюджетов государственных 020/2
внебюджетных фондов Российской Федерации 
(территориальных государственных 
внебюджетных фондов)

0

Выявлено нарушений при осуществлении 
контроля в сфере закупок, предусмотренного 
законодательством Российской Федерации 
о контрактной системе в сфере закупок товаров,

021

0

работ, услуг для обеспечения государственных 
и муниципальных нужд (из строки 020)

*

Количество проведенных ревизий и проверок 030
при осуществлении внутреннего государственного 
(муниципального) финансового контроля, единиц

30

в том числе: 031
в соответствии с планом контрольных 
мероприятий

30

внеплановые ревизии и проверки 032 0
Количество проведенных выездных проверок 
и (или) ревизий при осуществлении внутреннего 
государственного (муниципального) финансового контроля, 
единиц

040

11

в том числе при осуществлении контроля 
в сфере закупок, предусмотренного 
законодательством Российской Федерации 
о контрактной системе в сфере закупок товаров, 
работ, услуг для обеспечения государственных 
и муниципальных нужд (из строки 040)

041

0

Количество проведенных камеральных проверок 050
при осуществлении внутреннего государственного 
(муниципального) финансового контроля, единиц

19

в том числе при осуществлении контроля 
в сфере закупок, предусмотренного 
законодательством Российской Федерации 
о контрактной системе в сфере закупок товаров, 
работ, услуг для обеспечения государственных 
и муниципальных нужд (из строки 050)

051

Количество проведенных обследований 060
при осуществлении внутреннего государственного 
(муниципального) финансового контроля, единиц

0

в том числе в соответствии с планом контрольных 
мероприятий

061
0



Наименование показателя Код
строки

Значение
показателя

внеплановые обследования 062 0

Руководитель отдела финансов администрации 
Острогожского муниципального района

(подпись)
Боловина Елена Викторовна 

(фамилия, имя, отчество 
(при наличии)



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

Краткая информация об осуществлении полномочий по внутреннему 
муниципальному финансовому контролю.

1

Наименование органа, осуществляющего 
полномочия внутреннего муниципального 
финансового контроля

Отдел финансов администрации 
Острогожского муниципального района 
Воронежской области.

2 Количество должностей. 1

3 Наименование должностей.

Ведущий экономист-специалист 
по внутреннему (муниципальному) 
финансовому контролю

4
Объем бюджетных средств, затраченных на 
содержание органа контроля. 398,43 тыс. руб.

5 Наличие вакантных должностей. нет.

6
План проведения контрольных 
мероприятий на 2024 год.

Опубликован 27.12.2023г. в Единой 
информационной системе

7

Объем бюджетных средств, затраченных 
при назначении (организации) экспертиз, 
необходимых для проведения контрольных 
мероприятий, привлечение независимых 
экспертов (специализированных 
экспертных организаций).

Проведение контрольных мероприятий в 
текущем году осуществлялось без 
привлечения независимых экспертов 
(специализированных экспертных 
организаций).

8

Жалобы и исковые заявления на решения 
органа контроля, а также жалобы на 
действия (бездействие) должностных лиц 
органа контроля при осуществлении ими 
полномочий по внутреннему 
муниципальному финансовому контролю. Жалоб нет.

1. Внутренний муниципальный финансовый контроль в сфере закупок 
товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, частью 8 
статьи 99 Федерального закона от 05.04.2013г. №44-ФЗ «О контрактной системе в 
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 
муниципальных нужд», постановлением администрации Острогожского 
муниципального района Воронежской области от 29.10.2021г. №716 «Об 
утверждении положения об отделе финансов администрации Острогожского 
муниципального района Воронежской области», пунктом 10 федерального 
стандарта внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля 
«Проведение проверок, ревизий и обследований и оформление их результатов», 
утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 
17.08.2020г. №1235 «Об утверждении федерального стандарта внутреннего 
государственного (муниципального) финансового контроля «Проведение проверок, 
ревизий и обследований и оформление их результатов», на основании плана



проведения отделом финансов администрации Острогожского муниципального 
района Воронежской области контрольных мероприятий по осуществлению 
внутреннего муниципального финансового контроля на 2023 год, органом по 
осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля за 2023 год 
проведено 19 плановых камеральных проверок и 11 плановых выездных 
проверок по теме: «проверка соблюдения законодательства Российской Федерации 
и иных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, 
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд в отношении 
отдельных закупок для обеспечения федеральных нужд (нужд соответствующего 
субъекта Российской Федерации и муниципальных нужд); Внеплановых 
контрольных мероприятий не проводилось. Проверки проводились выборочным 
методом.

*

Контрольные мероприятия проведены по объектам с 01.01.2023-31.12.2023г.
1. Администрация Урывского сельского поселения Острогожского муниципального 
района Воронежской области камеральная проверка (январь 2023г.)
2. Администрация Сторожевского 1-го сельского поселения Острогожского 
муниципального района Воронежской области камеральная проверка (январь 
2023г.)
3 .Администрация Петропавловского сельского поселения Острогожского
муниципального района Воронежской области камеральная проверка (февраль 
2023г.)
^Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение средняя
общеобразовательная школа №1 (февраль 2023г.)
5. Администрация Кривополянского сельского поселения Острогожского
муниципального района Воронежской области камеральная проверка (март 2023г.)
6. Администрация Коротоякского сельского поселения Острогожского 
муниципального района Воронежской области камеральная проверка (март 2023г.)
7. Муниципальное казённое учреждение дополнительного образования 
«Коротоякская детская музыкальная школа», выездная проверка (март 2023г.)
8. Муниципальное казённое дошкольное образовательное учреждение детский сад 
«Солнышко», выездная проверка (апрель 2023г)
9. Администрация Петренковского сельского поселения Острогожского
муниципального района Воронежской области (март 2023г.)
Ю.Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение Петренковская
основная общеобразовательная школа , выездная проверка (апрель 2023г.)
11 .Администрация Девицкого сельского поселения Острогожского
муниципального района Воронежской области (май 2023г.)
12.Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение Терновская 
основная общеобразовательная школа, выездная проверка (май 2023г.)

2



13. Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение Хохол-Тростянская 
основная общеобразовательная школа, выездная проверка (май 2023г.)
14. Администрация Гниловского сельского поселения Острогожского
муниципального района Воронежской области камеральная проверка (май 2023г.)
15. Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение Сторожевская 
средняя общеобразовательная школа, выездная проверка (июнь 2023г.)
16. Администрация Веретьевского сельского поселения Острогожского
муниципального района Воронежской области камеральная проверка (июнь 2023г)
17. Администрация Березовского сельского поселения Острогожского
муниципального района Воронежской области камеральная проверка (июль 2023г)
18. Администрация Мастюгинского сельского поселения Острогожского
муниципального района Воронежской области камеральная проверка (июль 2023г)

*

19. Администрация Ольшанского сельского поселения Острогожского
муниципального района Воронежской области камеральная проверка (июль 2023г)
20. Администрация Болдыревского сельского поселения Острогожского
муниципального района Воронежской области камеральная проверка (август 
2023г)
21 .Администрация Дальнеполубянского сельского поселения Острогожского 
муниципального района Воронежской области камеральная проверка (август 
2023г)
22. Администрация Криниченского сельского поселения Острогожского
муниципального района Воронежской области камеральная проверка (август 
2023г)
23. Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение Шубинская средняя 
общеобразовательная школа, выездная проверка (сентябрь 2023г.)
24. Администрация Солдатского сельского поселения Острогожского
муниципального района Воронежской области камеральная проверка (сентябрь 
2023г)
25. Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение Копанищенская 
общеобразовательная школа, выездная проверка (октябрь 2023г.)
26. Администрация Терновского сельского поселения Острогожского
муниципального района Воронежской области камеральная проверка (октябрь 
2023 г)
27. Муниципальное казённое учреждение культуры Острогожская
централизованная библиотечная система Острогожского муниципального района 
Воронежской области, выездная проверка (октябрь 2023г)
28. Администрация Хохол-Тростянского сельского поселения Острогожского 
муниципального района Воронежской области камеральная проверка (ноябрь 
2023г)
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29. Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение Петропавловская 
средняя общеобразовательная школа, выездная проверка (ноябрь 2023г.)
30. Администрация Шубинского сельского поселения Острогожского 
муниципального района Воронежской области камеральная проверка (декабрь 
2023г)

Общая сумма охваченных проверками средств составила 128 463,00 тыс. руб. 
Финансовых нарушений не выявлено.

Основные виды нарушений, выявленные в ходе проведения контрольных 
мероприятий1:

1. В нарушение ч. 1 ст. 73 Бюджетного кодекса в учреждении не велся реестр 
закупок, осуществленных без заключения государственных или муниципальных 
контрактов. (5 учреждений)

2. В нарушение части 2 статьи 34 закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ в ходе проверки 
установлено, что не во всех договорах указывается, что цена договора является 
твердой и определяется на весь срок его исполнения. (20 учреждений)

3. В нарушение пункта 1 части 13 статьи 34 закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ не 
указаны сведения о сроках оплаты товаров, услуг. (21 учреждение)

4. В нарушение ч.З ст.103 Федерального закона от 05 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О 
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд» сведения об исполнении (расторжении) 
контрактов не размещены.(9 учреждений)

5. В нарушение части 5 статьи 34 закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной 
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 
муниципальных нужд» по некоторым договорам нарушались сроки расчетов с 
поставщиками. (18 учреждений)

6. В нарушение приказа Минфина России от 14.02.2018 N 26н отсутствуют 
расчеты (обоснования) к бюджетной смете. (1 учреждение)

7. В нарушение статье 12.31.1 КоАП РФ обязательные предрейсовые 
медицинские осмотры проводятся в отношении лиц, работающих в качестве 
водителей транспортных средств. (19 учреждений)

8. В нарушение п. 14 и п. 15 Порядка проведения предсменных, предрейсовых и 
послесменных, послерейсовых медицинских осмотров, утв. Приказом Минздрава 
России от 15.12.2014 N 835н. Также требуется отражение результатов медосмотров 
в журнале регистрации предрейсовых (послерейсовых) медицинских осмотров. (19 
учреждений)

9. В нарушение ч. 4 ст. 7.29.3 КоАП РФ нарушение законодательства Российской 
Федерации о контрактной системе в сфере закупок при планировании закупок 
сроков размещения плана-графика законом. (1 учреждение)

10. В нарушение по п.5 п.4 части 1 ст. 93 Закона и нарушение ч.1 статьи 7.29 
КОАП превышение совокупного годового объема закупок. (8 учреждений)

1 Всего выявлено 28 нарушения в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд.
4



11. В нарушение ст.34 Бюджетного кодекса в виде несоблюдения принципа 
эффективности и результативности использования бюджетных денег.
(1 учреждение)
12. В нарушение ст.170 Гражданского кодекса в виде заключения притворных 

сделок для прикрытия крупного заказа (1 учреждение)
13. В нарушение закона о защите конкуренции (ст. 15 135-ФЗ) в виде нарушения 

принципа обеспечения конкурентной борьбы и необоснованного сокращения 
численности участников (1 учреждение)

14. В нарушение ч.1 ст.7.29. КоАП принятие решения о способе определения 
поставщика (подрядчика, исполнителя) с нарушением требований ФЗ-44
(1 учреждение)

По результатам проведенных контрольных мероприятий руководителем 
отдела финансов администрации Острогожского муниципального ^района 
Воронежской области приняты решения:

- об отсутствии оснований для выдачи уведомлений о применении 
бюджетных мер принуждения;

- об отсутствии оснований для назначения внеплановых выездных проверок;
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